
      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 14 DE AGO STO DE 2014 

 1 

1 

Res.658: Visto el informe elevado por el Centro de Investigación y Control del Doping de la Provincia de Buenos Aires, con 
relación  al análisis químico efectuado S.P.C. “CHAKANO”, que se clasificara primero en la 2da. carrera del día 22 de julio 
pasado, ejemplar al cuidado del Entrenador Dn. RAUL A. AMIGO, mediante el cual se confirma el resultado obtenido en el 
primer análisis, del que surge una infracción al Articulo 25 del Reglamento General de Carreras  y,  CONSIDERANDO 

            Que, el acto de apertura del frasco testigo del S.P.C. “CHAKANO”, se realizó en presencia del Representante del 
Instituto Provincial de Lotería y Casinos, del Representante del Área Legal del  Hipódromo de La Plata, del Representante 
de la Asociación Unificada de Jockeys y Entrenadores y en ausencia del interesado Sr. RAUL A. AMIGO, quien fuera 
legalmente notificado, con los procedimientos normales y habituales, no surgiendo anomalía alguna en cuanto a la 
legitimidad de dicho acto, habiendo firmado el acta respectiva todos los presentes sin formular observaciones y/o 
impugnaciones que restaran validez al mismo.  

 Que, de acuerdo a lo establecido en el Reglamento General de Carreras y en la Resolución nro. 1003/05, corresponde 
evaluar las circunstancias  y aspectos inherentes al caso en cuestión y sus antecedentes para determinar la sanción 
aplicable al Entrenador. 

  Que, de acuerdo a los registros obrantes, el Entrenador no registraba hasta el momento ningún tipo de sanción por doping; 
por lo que debe aplicársele la mínima prevista para esta categoría por el Reglamento General de Carreras. 

POR ELLO, LA COMISION DE CARRERAS, RESUELVE: 

1) Suspender por el término de seis (06) meses desde la fecha de suspensión provisional (29/07/2014) y hasta el 
28/01/2015 inclusive, al Entrenador RAUL A. AMIGO por los fundamentos establecidos en el considerando de éste 
decisorio. 
 
2) Suspender por el término de dos (02) meses desde la fecha de suspensión provisional (29/07/2014) y hasta el 
28/09/2014 inclusive al S.P.C. “CHAKANO”. 
 
 
3) Distanciar del marcador, a los efectos de su colocación en la 2da. carrera del día 22 de julio pasado, al S.P.C. 
“CHAKANO”, modificando el mismo, quedando de la siguiente manera: Primero “EL RUFIAN”, Segundo “FIL FEVER 
(URU)”, Tercero “MONT CIRROS”, Cuarto “MR. CAREFUL”, Quinto  “PIRRINCHELO” y Sexto “EMOTION VERSE”.- 
 
4) Ordenar se efectúe, por intermedio del Área Legal, la denuncia correspondiente. 
 

5) Notifíquese a Gerencia de Administración y Finanzas a los fines pertinentes. 
 

6) Comuníquese.- 
 

 

 

 

CABALLERIZA MULTADA Y SPC INHABILITADO 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 14 DE AGO STO DE 2014 

 2 

2 

Res.659: Se dispone multar en la suma de $ 500, al Propietario de la Caballeriza “CARLIN (AZUL)”, Sr. CARLOS DANIEL 
GASPARI, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “PINPILINPAUSHA”, se presentara con la 
documentación necesaria para participar de la 7ma. Carrera del día 12 de agosto pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al 
SPC “PINPILINPAUSHA”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

Res.660: Se dispone multar en la suma de $ 500, al Propietario de la Caballeriza “H.M. (G.GUAY)”, Sr. HUGO MARTIN 
MARCO por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “INTERPRETED”, se presentara con la 
documentación necesaria para participar de la 8va. Carrera del día 12 de agosto pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al 
SPC “INTERPRETED”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

BOLSA DE PREMIOS 

 Res.661: VISTO: la Resolución emanada por el Administrador General del Hipódromo de La Plata, de Nro 69/14, dando lugar  
la propuesta presentada por la Gerencia General de Actividad Hípica y la Comisión de Carreras del Hipódromo de La Plata, 
por la necesidad económica de incrementar Premios en el Hipódromo de La Plata, y teniendo en cuenta los ingresos 
obtenidos a través del Instituto Provincial de Loterías y Casinos en concepto del Fondo de Reparación Histórica para hacer 
frente a los gastos  que demanden las actividades hípicas, y CONSIDERANDO: 

          Que resulta necesario establecer la escala de premios para las reuniones a celebrarse en los meses de octubre, 
noviembre y diciembre; 

LA COMISION DE CARRERAS RESUELVE: 

ARTICULO 1°. Establecer como Bolsa de Premios en el Hipódromo de La Plata, para el Gran Premio Provincia de Buenos 
Aires (GI), sobre una distancia de 2200 metros, a disputarse el día 26 de octubre de 2014 la siguiente: 

BOLSA  1°  2°  3°  4°  5°  6°         

765.000 450.000  135.000  81.000  45.000  36.000  18.000  

ARTICULO 2°. Establecer como Bolsa de Premios en el Hipódromo de La Plata, para el Gran Premio Internacional Dardo 
Rocha (GI), sobre una distancia de 2400 metros,  a disputarse el día 19 de Noviembre de 2014,  la siguiente: 

BOLSA  1°  2°  3°  4°  5°  6°         

1.530.000 900.000  270.000  162.000  90.000  72.000  36.000  

ARTICULO 3°. °. Establecer como Bolsa de Premios en el Hipódromo de La Plata, para el Gran Premio Internacional Joaquín 
V. González (GI),sobre una distancia de 1600 metros,  a disputarse el día 19 de Noviembre de 2014, la siguiente: 

BOLSA  1°  2°  3°  4°  5°  6°         

850.000 500.000  150.000  90.000  50.000  40.000  20.000  

ARTICULO 4°. °. Establecer como Bolsa de Premios en el Hipódromo de La Plata, para el Premio Clásico Ciudad de La Plata 
(GII), sobre una distancia de 1200 metros,  a disputarse el día 19 de Noviembre de 2014, la siguiente: 

BOLSA  1°  2°  3°  4°  5°  6°         



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 14 DE AGO STO DE 2014 

 3 

3 

646.000 380.000  114.000  68.400  38.000  30.400  15.200  

ARTICULO 5°. °. Establecer como Bolsa de Premios en el Hipódromo de La Plata, para el Premio Clásico Marcos Levalle (GII), 
sobre una distancia de 1600 metros, a disputarse el día 19 de Noviembre de 2014 la siguiente: 

BOLSA  1°  2°  3°  4°  5°  6°         

425.000 250.000  75.000  45.000  25.000  20.000  10.000  

ARTICULO 6°. Establecer como bolsa de premios en el Hipódromo de La Plata para el Clásico Precoces, Prueba clasificatoria 
para todo Producto nacido el 1° de Julio de 2012 a disputarse los días 11 y 13 de noviembre de 2014 la siguiente: 

BOLSA       1°                        2°                         3°                        4°                         5°                        6° 

136.000       80.000                24.000                  14.400                 8.000                    6.400                   3.200 

ARTICULO 7°. Establecer como Bolsa de Premios en el Hipódromo de La Plata, para el “Clásico Precoces 2012 (Final) 
(Productos) sobre una distancia de 800 metros, a disputarse el día 4 de diciembre de 2014 la siguiente: 

BOLSA  1°  2°  3°  4°  5°  6°         

408.000 240.000  72.000  43.200  24.000  19.200  9.600 

ARTICULO 8°. Establecer como Bolsa de Premios en el Hipódromo de La Plata, para el  Premio Clásico los Criadores (GII), 
sobre una distancia de 2000 metros, a disputarse el día 2 de diciembre de 2014 la siguiente: 

BOLSA  1°  2°  3°  4°  5°  6°         

680.000 400.000  120.000  72.000  40.000  32.000  16.000 

ARTICULO 9°.  Establecer como Bolsa de Premios en el Hipódromo de La Plata, para el  Premio Clásico Clausura (GlI), sobre 
una distancia de 2000 metros, a disputarse el día 30 de diciembre de 2014 la siguiente: 

BOLSA  1°  2°  3°  4°  5°  6°         

935.000 550.000  165.000  99.000  55.000  44.000  22.000                   

ARTICULO 10°. Comuníquese.- 

 

 

 

 

 

SERVICIO VETERINARIO 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 14 DE AGO STO DE 2014 

 4 

4 

Res.662: Visto el Informe elevado por el Servicio Veterinario, con relación a lo acontecido con el S.P.C. “DESATADO”, quién 
presentara Epistaxis Bilateral luego de disputada la 4ta carrera del día 12 de agosto pasado, se resuelve inhabilitarlo por el 
término de treinta (30) días, desde el 13 de agosto y hasta el 11 de septiembre próximo inclusive.- 

SOLICITUD  LICENCIA  DE  ENTRENADOR 

Res.663: Visto la presentación efectuada por el Sr. ALFREDO VILLALBA ORTIGOZA solicitando  la Licencia de 
Entrenador, y, CONSIDERANDO:  

           Que, se ha cumplido con los requisitos establecidos en la reglamentación vigente y teniendo en cuenta lo dispuesto 
en el Art. 28 inc. VI del R.G.C 

LA COMISION DE CARRERAS,  RESUELVE: 

1- ) Conceder la Licencia Provisional de Entrenador  a partir del día de la fecha y hasta el 31 de diciembre de 2014, al Sr. 
ALFREDO VILLALBA ORTIGOZA (D.N.I 93.884.704).- 

2- ) Hacer saber al interesado que deberá dar entrada, en Inspección de Caballerizas a los S.P.C que estuvieran a su 
cuidado, y no podrá presentar ejemplares de Entrenadores suspendidos.- 

3- ) Comuníquese.- 

                                              RENOVACION LICENCIA DE ENTRENADOR 

Res.664: Visto la presentación efectuada por el Sr. ABEL ALCIDES GUILINO solicitando la renovación de la Licencia de 
Entrenador, y, CONSIDERANDO:  

          Que, se ha cumplido con los requisitos establecidos en la reglamentación vigente y teniendo en cuenta lo dispuesto en 
el Art. 28 inc. VI del R.G.C 

LA COMISION DE CARRERAS,  RESUELVE: 

1) Conceder la renovación de la Licencia de Entrenador, a partir del día de la fecha y hasta el 31 de Diciembre de 2014, al Sr. 
ABEL ALCIDES GUILINO (D.N.I.16.169.293).- 
 

2) Hacer saber al interesado que deberá dar entrada, en Inspección de Caballerizas a los s.p.c. que estuvieran a su cuidado, y 
no podrá presentar ejemplares de Entrenadores suspendidos.- 
 

3) Comuníquese.- 

 

 

 

 

RENOVACION LICENCIA DE JOCKEY 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 14 DE AGO STO DE 2014 

 5 

5 

Res. 665: VISTO el informe psicofísico presentado por el Jefe del Servicio médico donde consta el buen estado clínico general 
del Jockey Aprendiz DIEGO GOMEZ (DNI 32.172.436) y atento a la presentación del profesional con referencia a su licencia 
de Jockey, y; CONSIDERANDO: 

           Que corresponde considerar su renovación por un nuevo periodo, merituando éste Cuerpo a esos efectos, los 
antecedentes del interesado (Art.28, Inc V y VI del RGC); 

LA COMISIÓN DE CARRERAS, RESUELVE: 

1.-) Renovar, desde el día de la fecha y hasta el 31 de diciembre de 2014 inclusive, la licencia de Jockey de DIEGO GOMEZ 
(DNI 32.172.436).- 

2.-) Comuníquese.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


